
terça-feira, 12 de NOVeMBRO de 20136  CADERNO 4

aviSo de liCitação
número de PubliCação: 611226

errata da PubliCação nº 610970
modalidade: PreGão eletrôniCo

Número: 53/2013
Objeto: Aquisição de envelopes caixa expresso depósito com 
código de barras e envelopes caixa expresso pagamento de 
contas com código de barras para suprir o estoque e atender as 
unidades do banco do Pará, conforme especificações, condições 
e exigências estabelecidas no termo de referência, anexo i deste 
edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803 - Observar o horário brasileiro de 
verão.
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/11/2013
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Convênio
número de PubliCação: 611416

Convênio: 31
Exercício: 2013
Objeto: Apoio financeiro à realização do Projeto “35ª Expoalta”
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 05/11/2013
Vigência: 05/11/2013 a 04/12/2013
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

termo aditivo a Contrato
número de PubliCação: 611617

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/11/2013
Valor: 115.226,48
Vigência: 24/11/2013 a 23/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 99
Exercício: 2011
Contratado: M2I CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL
Endereço: Av Itatiaia, Bairro: Jardim Sumaré, 407
CEP. 14025-070 - Ribeirão Preto/SP
Complemento: salas 31/32
Telefone: 1621015250
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

termo aditivo a Contrato
número de PubliCação: 611649

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/11/2013
Valor: 0,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Incorporação pela empresa Telefônica Brasil S/A
Contrato: 47
Exercício: 2011
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9191667808
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

termo aditivo a Contrato
número de PubliCação: 611678

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/11/2013
Valor: 0,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Incorporação pela empresa Telefônica Brasil S.A.
Contrato: 48
Exercício: 2011
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9191667808
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

ConvoCação
número de PubliCação: 611589

Concurso Público edital nº. 001/2012
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
município: Santa luzia

Nome Colocação Local de Apresentação

Daniel Maia Maciel 
Parente

3º
Reserva 
Técnica de 
Capanema

Av. Barão de Capanema, 
961 – Capanema / PA

Renata Ferreira dos 
Santos

4º
Reserva 
Técnica de 
Capanema

Av. Presidente Vargas, 
251 – 2º Andar –Belém 
/ PA

Obs: O Não Comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

PreGão eletrôniCo n° 050/2013
número de PubliCação: 611445

O banPará S/a informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 18/11/2013, cuja nova data de abertura da sessão 
será posteriormente divulgada.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

termo aditivo a Contrato
número de PubliCação: 611468

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/11/2013
Valor: 5.643.717,30
Vigência: 10/11/2013 a 09/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 90
Exercício: 2011
Contratado: SAGA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E TRANSPORTE 
DE VALORES LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 848
CEP. 66083-180 - Belém/PA
Telefone: 9132054605
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

fiSCal de Contrato
número de PubliCação: 611231

Portaria nº. 264  de 06 de novembro de 2013.
o diretor Geral da eSCola de Governo do eStado 
do Pará-eGPa, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
ConSiderando as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
ConSiderando o despacho da folha nº. 54 - DAF/CAGEP de 
05/11/2013, nos autos do Processo nº. 2013/290310.
reSolve:
i - deSiGnar a servidora andrÉa GuSmão brito, matrícula 
nº. 5888196, ocupante do cargo de Secretaria de Coordenação, 
para atuar como Fiscal do Contrato nº. 035/2013 – eGPa, 
referente ao processo de Fornecimento de Água Mineral.
ii - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ruY martini SantoS filHo
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

liCença noJo
número de PubliCação: 611448

Portaria nº. 267 de 11 de novembro de 2013.
o diretor Geral da eSCola de Governo do eStado 
do Pará-eGPa, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações e;
ConSiderando o art. 72 da Lei 5.810/94 e a Certidão de 
Óbito nº.  18433991-0.

reSolve:
autoriZar o afastamento da servidora norma iraCema 
lobato Portela, matrícula nº. 4456, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, sem prejuízo da remuneração, no 
prazo de 08 (oito) dias, a contar de 29/10/2013, decorrente ao 
falecimento de pessoa da família.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ruY martini SantoS filHo
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

Portaria nº 130, de 18/10/2013 - dior
número de PubliCação: 611167

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.233.580,00 (Hum Milhão, Duzentos 
e Trinta e Três Mil, Quinhentos e Oitenta Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0345 335041 490.000,00

161011212212974534 - SEDUC 0102 339139 150.000,00

901011030213126288 - FES 0103 339039 557.580,00

901011030513006256 - FES 0149 334041 36.000,00

TOTAL 1.233.580,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0345 339032 290.000,00

081012781213672499 - SEEL 0345 339033 200.000,00

161011212212974534 - SEDUC 0102 339039 150.000,00

901011030213126288 - FES 0103 335039 557.580,00

901011030513006256 - FES 0149 339030 36.000,00

TOTAL 1.233.580,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

diária
número de PubliCação: 611816

Portaria: 2013/0848
Objetivo: a fim de participar de uma Ação Governamental, visita 
técnica nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru, Cametá, Baião/PA - Brasil
Mocajuba, Igarapé Miri e Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903939/ELZA APARECIDA QUEIRoZ (Coordenadora 
Operacional) / 3.5 DIáRIAs (ComPLEtA) / DE 19/11/2013 A 
22/11/2013<bR

oRDEnADor: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


